
 

 

 

 

 

Rif. LLPP 112-22/SP 
  

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE DEL 24.06.2022 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DELLA GARA PER L’APPALTO DEI LAVORI 
DI MANUTENZIONE E SVILUPPO RETI ACQUEDOTTO AREA EST E AREA NORD OVEST, 
SUDDIVISI IN 3 LOTTI. RIF. LLPP 112-22/SP 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 

• Il Responsabile del Procedimento ha richiesto l’avvio di una procedura di gara al fine di 

individuare un operatore economico a cui affidare l’esecuzione degli interventi di manutenzione e 

sviluppo delle reti acquedotto in 3 lotti territoriali, per un importo a base di gara di euro 1.500.000,00; 

• I lavori oggetto dell’appalto si riferiscono a interventi idraulici, stradali ed edili, nonché delle 

forniture necessarie per la costruzione di nuovi allacciamenti all’utenza, posa di nuove condotte, 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle condotte adduttrici e di distribuzione, all’interno di 3 lotti 

territoriali, per i quali non risulta possibile definire a priori il numero e l’entità degli interventi, non può 

essere garantita una continuità giornaliera di lavoro, inoltre la quantità delle prestazioni da eseguire 

e la localizzazione delle stesse dipenderà dalle necessità che verranno in evidenza nell’arco di 

tempo previsto contrattualmente; 

• Veritas dispone di un elenco aperto di operatori economici in possesso di categoria SOA OG6 

classifica II^ cui attingere per la selezione dei fornitori da invitare alla procedura negoziata ma vista 

la tipologia di appalto e la presenza di particolari requisiti di esecuzione, si rende necessario 

individuare tra gli operatori economici qualificati in albo quali siano realmente interessati a 

presentare offerta per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

• Si ritiene opportuno indire una procedura negoziata, previa manifestazione d’interesse tra tutti gli 

operatori economici qualificati che hanno richiesto l’iscrizione in categoria OG6 classifica II^ dell’Albo 

fornitori per consentire a Veritas di effettuare, con la successiva procedura di gara, degli inviti mirati 

al fine di favorire oltre alla concorrenza la massima partecipazione; 

• La manifestazione di interesse prevedrà l’invito alla successiva procedura di gara di 30 operatori 

economici sorteggiati casualmente tramite meccanismo automatico presente in piattaforma acquisti, 

ovvero l’invito a tutti gli operatori che si saranno segnalati se saranno pervenute meno di 30 

candidature; 

• L’intervento trova copertura nei fondi di bilancio aziendale; 

• Il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori di che trattasi e che la modalità di 

determinazione del corrispettivo è interamente a misura; 



 

 

 

 

 

Considerato che 

• L’avvio del presente appalto ha carattere d’urgenza poiché è necessario garantire la continuità 

del servizio in considerazione del fatto che i contratti in corso stanno giungendo a scadenza; 

• L’appalto rientra tra quelli disciplinati dalla parte II titolo VI del D.Lgs. 50/2016 – appalti nei settori 

speciali; 

• I lotti di gara sono così composti:  

- Lotto 1 – Lavori di manutenzione e sviluppo reti acquedotto Area Est: importo a base di 

gara euro 500.000,00 di cui euro 15.050,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

- Lotto 2 – Lavori di manutenzione e viluppo reti acquedotto Area Nord Ovest importo a 

base di gara euro 500.000,00 di cui euro 15.050,00 per oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

- Lotto 3 – Lavori di manutenzione e viluppo reti acquedotto Area Nord Ovest importo a 

base di gara euro 500.000,00 di cui euro 15.050,00 per oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

• Il RUP richiede che nei documenti di gara sia prevista per ogni singolo lotto la facoltà di esercitare 

l’opzione di rinnovo del contratto agli stessi patti e condizioni per un importo pari a quello contrattuale 

e pertanto ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, il valore complessivo dell’appalto, 

comprensivo dell’opzione di rinnovo sopra descritta, ammonta ad euro 3.000.000,00;  

• Il RUP ha richiesto che le lavorazioni sulle condotte in cemento amianto e i lavori di saldatura 

ricandenti nell’appalto del lotto 2 e del lotto 3 non possano essere subappaltati in ragione delle 

specifiche caratteristiche dell’appalto, e della diversità delle lavorazioni rispetto al lotto 1 come risulta 

anche dal CSA- Norme tecniche paragrafo 3.7 e 4.7; 

• Il progetto definitivo è stato validato dal RUP in data 03/05/2022 e approvato dal Direttore 

Generale nella medesima data;  

• Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata con spese a carico della ditta appaltatrice e 

registrazione solo in caso d’uso; 

• Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i codici CIG assegnati alla presente procedura di gara 

sono: - Lotto 1 Codice CIG 9294282C21; - Lotto 2 Codice CIG 9294301BCF; - Lotto 3 Codice CIG 

92943124E5; 

• L’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 coordinato con la legge di conversione 11 

settembre 2020 n. 120 e modificato con Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito con legge 

29 luglio 2021 n. 108, prevede che fino al 30/06/2023, al fine di incentivare gli investimenti pubblici 

e far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento derivanti 

dall’emergenza sanitaria da Covid-19, le stazioni appaltanti applicano le procedure di affidamento 



 

 

 

 

 

previste al comma 2 del medesimo decreto legge; 

Richiamato 

• L’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, la determina a contrarre con la quale si individuano gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• L’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 che prevede il ricorso alla procedura negoziata senza 

bando per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 euro e inferiore alla soglia 

comunitaria previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti e della diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate; 

Visto 

L’avviso di Manifestazione d’interesse esibita e depositata presso l’ufficio competente; 

 

APPROVA 

• L’avvio di una manifestazione d’interesse per la presentazione di candidature per lo svolgimento 

dei lavori in oggetto da svolgersi tra tutti i soggetti qualificati che richiesto l’iscrizione all’Albo fornitori 

alla Categoria OG6 Classifica II^, alle condizioni definite nell’avviso depositato presso l’ufficio 

competente; 

• La lista, depositata presso l’ufficio competente, degli operatori economici qualificati all’albo 

Fornitori e che hanno richiesto l’iscrizione in Categoria OG6 Classifica II^ da invitare alla 

manifestazione d’interesse;  

• La lettera di invito alla procedura negoziata, da trasmettere ai 30 operatori economici sorteggiati 

tra quelli che avranno presentato la candidatura, ovvero l’invito a tutti gli operatori che si saranno 

segnalati se saranno pervenute meno di 30 candidature a seguito della manifestazione d’interesse 

alla procedura in oggetto; 

DISPONE 

• L’indizione, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) di del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 11 

settembre 2020 n. 120 e modificato con Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito con legge 

29 luglio 2021 n. 108, di una procedura negoziata senza bando, che riveste carattere d’urgenza 

per i motivi di cui al considerando;  

• Che la procedura negoziata senza bando sia preceduta da una manifestazione d’interesse tra 

tutti gli operatori economici qualificati che hanno richiesto l’iscrizione alla Categoria OG6 

Classifica II^ dell’albo fornitori, per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 

successiva procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in premessa citati per un importo 

complessivo di euro 1.500,000,00 suddivisa in 3 lotti di gara così individuati: 



 

 

 

 

 

• Lotto 1 – Lavori di manutenzione e viluppo reti acquedotto Area Est: importo a base di 

gara euro 500.000,00 di cui euro 15.050,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

• Lotto 2 – Lavori di manutenzione e viluppo reti acquedotto Area Nord Ovest importo a 

base di gara euro 500.000,00 di cui euro 15.050,00 per oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

• Lotto 3 – Lavori di manutenzione e viluppo reti acquedotto Area Nord Ovest importo a 

base di gara euro 500.000,00 di cui euro 15.050,00 per oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

• Che il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 

comprensivo dell’opzione di rinnovo sopra descritta, sia pari ad euro 3.000.000,00 iva esclusa;  

• Che ciascun concorrente potrà presentare offerta indifferentemente per uno o più lotti in gara ma 

potrà risultare aggiudicatario di un solo lotto di gara se il numero di concorrenti ammessi sia tale da 

consentire a Veritas di aggiudicare tutti i lotti a concorrenti diversi. In caso contrario si procederà con 

l’aggiudicazione al medesimo concorrente di massimo due lotti; 

• Che a salvaguardia della concorrenza, al fine di consentire il rispetto del limite dei lotti 

aggiudicabili, il concorrente che intende presentare offerta per più lotti in gara è tenuto a presentarsi 

sempre nella medesima forma individuale o associata e in caso di RTI, reti o consorzi sempre con 

la medesima composizione; 

• Che le lavorazioni sulle condotte in cemento amianto e i lavori di saldatura ricandenti nell’appalto 

del lotto 2 e del lotto 3 non siano subappaltabili in ragione delle specifiche caratteristiche dell’appalto, 

e della diversità delle lavorazioni rispetto al lotto 1 come risulta anche dal CSA - Norme tecniche 

paragrafo 3.7 e 4.7; 

• Che la procedura di gara sia espletata con il supporto di strumenti elettronici ai sensi dell’art. 58 

del D. Lgs. 50/2016 all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas mediante lo strumento della 

Richiesta d’Offerta in busta chiusa digitale (RdO on line); 

• Che l’invito sia rivolto ai 30 operatori economici qualificati e sorteggiati, con il sitema casuale 

automatico presente in piattaforma, tra tutti quelli individuati nel verbale delle operazioni di 

valutazione delle candidature pervenute a seguito della previa manifestazione di interesse, nei 

termini ivi previsti ovvero a tutti gli operatori che si saranno segnalati se saranno pervenute meno di 

30 candidature; 

• Che la procedura di gara sia aggiudicata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 

comma 3 del D.L. 76/2020 mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

• Di applicare, ai sensi dell’art. 1 c. 3 del D.L. 76/2020, l’esclusione automatica delle offerte che 

presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e 2-



 

 

 

 

 

bis del D.lgs. 50/2016 anche qualora il numero delle offerte sia pari o superiore a 5.  

• Che qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a 5, l’appalto sia aggiudicato al 

concorrente che avrà offerto il prezzo più basso riservandosi di valutare la congruità dell’offerta, ai 

sensi dell’art. 97 del D.Lgs.50/2016, qualora appaia anormalmente bassa; 

• Che con specifico avviso sia data evidenza dell’avvio della procedura negoziata di gara; 

• Di dare mandato al Direttore Approvvigionamenti per ogni adempimento relativo alla procedura 

di gara e per tutti gli atti conseguenti ed inerenti, compresa l’adozione dei provvedimenti relativi alle 

risultanze della procedura esperita; 

• Di riservarsi per ciascun lotto in gara la facoltà di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto agli 

stessi patti e condizioni per un periodo non superiore a 12 mesi e per un importo massimo non 

superiore a quello contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

• Di sottoporre a ratifica del prossimo Consiglio di Amministrazione il presente provvedimento. 

 

   - dott. Andrea Razzini – 

  DIRETTORE GENERALE 

 

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del D. LGS. 82/2005 s.m.i. 

 


		2022-06-24T12:40:44+0200
	Andrea Giovanni Razzini




